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（於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司）

（股份代號： 2318）

海外監管公佈—第三季季度業績

本公佈乃根據香港聯合交易所有限公司《上市規則》第 13.09(2)條規定而作
出。

本公司 2007年第三季度報告所載財務數據根據中國會計準則編制，並且未
經審計。

2007年 10月 25日
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王冬勝及伍成業，獨立非執行董事為鮑友德、鄺志強、張永銳、周永健、
張鴻義、陳甦及夏立平。
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§1 重要提示 
1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。 

1.2会议应出席董事 19人，实到董事 17人，委托 2人。（董事陈甦委托董事周永健代为参会并行

使表决权，董事王冬胜委托董事伍成业代为参会并行使表决权。） 

1.3公司第三季度财务报告未经审计。  

1.4本公司董事长兼首席执行官马明哲，总经理兼首席财务官张子欣，副首席财务执行官麦伟林保

证本季度报告中财务报告的真实、完整。 

1.5本报告分别以中英文编制，在对中英文本理解上发生歧义时，以中文文本为准。 

 
§2 公司基本情况 

2.1主要会计数据及财务指标 

 本报告期末 上年度期末 
本报告期末比上

年度期末增减(%) 

总资产(百万元) 623,722 463,288 34.6 

股东权益(1) (百万元) 103,235 45,260 128.1 

每股净资产(1) (元) 14.06 7.31 92.3 

 
年初至报告期期末 

（1—9月） 

比上年同期增减

(%) 

经营活动产生的现金流量净额(百万元) 19,778 (40.7) 

每股经营活动产生的现金流量净额(元) 2.79 (48.1) 

 
报告期 

（7－9月） 

年初至报告

期期末 

（1－9月） 

本报告期（7－9

月）比上年同期增

减(%) 

净利润(1) (百万元) 3,616 11,679 347.5 

基本每股收益(元) 0.49 1.65 276.9 

扣除非经常性损益后的基本每股收益(元) - 1.60 - 

稀释每股收益(元) 0.49 1.65 276.9 

净资产收益率（全面摊薄）(1) (%) 3.5 11.3 上升 1.3个百分点 

扣除非经常性损益后的净资产收益率（全面摊薄）(1) (%) 3.5 11.0 上升 1.3个百分点 

非经常性损益项目 年初至报告期期末金额（百万元） 

非流动性资产处置损益 349 

除上述各项之外的营业外收支净额 62 

所得税影响数 (67) 

少数股东应承担的部分 (37) 

合计 307 

(1) 以归属于母公司股东的数据填列。 

2.2报告期末股东总人数及前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表 
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   单位：股 

报告期末股东总数（户）  股东总数为100,057户，其中境内A股94,064户,境外H股5,993户。 

前十名无限售条件流通股股东持股情况 

股东名称(全称) 
期末持有无限售条件流通股

的数量 
种类 

汇丰保险控股有限公司 618,886,334 H股 

香港上海汇丰银行有限公司 613,929,279 H股 

日本第一生命保险相互会社 49,333,334 H股 

中国工商银行－诺安股票证券投资基金 24,305,518 A股 

中国工商银行－博时第三产业成长股票证

券投资基金 
14,003,401 A股 

中国工商银行－景顺长城精选蓝筹股票型

证券投资基金 
13,542,339 A股 

中国人寿保险股份有限公司－传统－普通

保险产品－005L－CT001沪 
13,077,800 A股 

中国建设银行－银华核心价值优选股票型

证券投资基金 
12,350,543 A股 

中国建设银行－交银施罗德蓝筹股票证券

投资基金 
10,748,161 A股 

中国工商银行－汇添富成长焦点股票型证

券投资基金 
10,577,452 A股 

 

§3 重要事项 

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因 

√适用□不适用 

单位：人民币百万元 

资产负债表项目 

2007年 9月

30日 

2006年 12月

31日 

变动幅度

（％） 主要变动原因 

交易性金融资产      64,585      44,003  46.8 投资规模扩大 

发放贷款及垫款 68,651  49,152  39.7  银行业务规模扩大 

定期存款 41,043  65,416  (37.3) 定期存款到期及投资减少 

可供出售金融资产  153,085  95,200  60.8  投资规模扩大 

长期股权投资  1,841  415  343.6  增加投资 

投资性房地产 3,731  1,660  124.8  合并深圳市中信城市广场投资有限公司，增加投

资性房地产 

代理买卖证券款 11,988  3,750  219.7  证券业务规模扩大 

长期借款 1,625  155  948.4  子公司增加长期借款 
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资本公积 71,506  23,246  207.6  A股溢价发行及可供出售金融资产公允价值增加 

未分配利润 16,968  9,182  84.8  本年利润增加 

利润表项目 

2007年 

7—9月 

2006年 

7—9月 

变动幅度

（％） 主要变动原因 

银行业务利息净收入 620  11  5,536.4  银行业务规模扩大 

投资收益 17,018  4,442  283.1  投资资产规模扩大及投资收益率上升 

公允价值变动收益 5,342  (983) 不适用 交易性金融资产公允价值大幅增加 

提取保险责任准备金 23,034 10,705 115.2  提取寿险责任准备金增加 

保单红利支出 426 (737)  不适用 2006 年三季度将原计入保单红利支出的分红特

别储备重分类至寿险责任准备金下。 

业务及管理费 5,148 2,153 139.1  业务规模扩大 

资产减值损失 235 108 117.6  银行业务贷款损失准备增加 

净利润 3,739  825  353.2  保险、银行、资产管理三大业务线利润增长 

 

3.2重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

□适用  √不适用 

 

3.3公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况 

□适用  √不适用 

 

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的

警示及原因说明 

□适用  √不适用 

3.5其他需说明的重大事项 

3.5.1公司持有其他上市公司股权情况 

√适用  □不适用 

报告期末，本公司及下属子公司合计持有上市公司的股权投资情况如下（前十大股权投资按

初始投资成本排序）： 

序号 股票代码 简称 
 持股数量

(百万股)  

 初始投资成本

(百万元)  

占该公司 

股本比例 
资产分类 

      721          5,501  可供出售金融资产 1 600016 民生银行 

       32            138  

5.20% 

交易性金融资产 

HK1088         6            149  可供出售金融资产 2 

601088 

中国神华 

       60          2,210  

0.44% 

可供出售金融资产 
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          21            789   交易性金融资产 

      197          2,228  可供出售金融资产 3 600000 

  

浦发银行 

       17            206  

4.92% 

交易性金融资产 

HK0939        80            218  可供出售金融资产 

      210          1,357  可供出售金融资产 

4 

601939 

建设银行 

      122            802  

0.18% 

交易性金融资产 

HK1398        62            273  可供出售金融资产 

      353          1,100  可供出售金融资产 

5 

601398 

工商银行 

        6             34  

0.13% 

交易性金融资产 

HK3988       260            750  可供出售金融资产 6 

601988 

中国银行 

       91            280  

0.14% 

可供出售金融资产 

HK2628        17            526  可供出售金融资产 

       24            444  可供出售金融资产 

7 

601628 

中国人寿 

        1             54  

0.15% 

交易性金融资产 

      140            692  可供出售金融资产 8 601006 大秦铁路 

        2             14  

1.09% 

交易性金融资产 

       86            615  可供出售金融资产 9 000002 万科Ａ 

        3             32  

1.29% 

交易性金融资产 

        6            268  可供出售金融资产 10 600048 保利地产 

        7            347  

1.06% 

交易性金融资产 

合计         19,027    

 

3.5.2公司持有非上市金融企业、拟上市公司股权的情况 

√适用  □不适用 

报告期末，本公司下属子公司平安信托投资有限责任公司持有非上市金融企业股权情况如下： 

持有对象名称 初始投资金额

（百万元） 

持股数量 

(百万股) 

占该公司 

股权比例 

期末账面净值 

（百万元） 

兴业证券股份有限公司 9 7 0.77％ 4 

 

 

                                   

董事长兼首席执行官   马明哲 

                                    中国平安保险（集团）股份有限公司董事会                                                                                                                         

                                                                                          

二〇〇七年十月二十五日 
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§4 附录 

中国平安保险（集团）股份有限公司 

合并资产负债表 

2007年 9月 30日 

单位: 百万元 币种:人民币 审计类型:未经审计  

项目 2007年 9月 30日 2006年 12月 31日 

资产   

货币资金                     104,374                    42,585 

结算备付金                        4,772                         875 

贵金属                              -                        111 

拆出资金                           660                      1,727 

交易性金融资产                       64,585                    44,003 

衍生金融资产                              17                           21 

买入返售金融资产                       18,650                      7,251 

应收利息                        5,044                      3,249 

应收保费                         4,328                      3,073 

应收分保账款                         2,053                         795 

应收分保未到期责任准备金                        2,797                      2,437 

应收分保未决赔款准备金                        2,204                      1,724 

应收分保寿险责任准备金                               6   - 

应收分保长期健康险责任准备金                               6   - 

保户质押贷款                         2,153                      1,381 

发放贷款及垫款                      68,651                    49,152 

存出保证金                           990                         334 

定期存款                      41,043                    65,416 

可供出售金融资产                     153,085                    95,200 

持有至到期投资                    129,090                  129,250 

长期股权投资                         1,841                         415 

商誉                           475                         409 

存出资本保证金                         1,560                      1,520 

投资性房地产                        3,731                      1,660 

固定资产                         6,782                      4,552 

无形资产                            917                         940 

递延所得税资产                            447                         888 

其他资产                         3,461                      4,320 

资产总计                     623,722                  463,288 
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负债及股东权益   

负债   

短期借款                        1,358                         527 

同业及其他金融机构存放款项                        7,297                      3,465 

存入保证金                        6,468                      5,485 

拆入资金                        1,160                         992 

衍生金融负债                           384                         178 

卖出回购金融资产款                      17,914                    14,573 

吸收存款                      62,872                    66,725 

代理买卖证券款                      11,988                      3,750 

预收保费                           669                      1,352 

应付手续费及佣金                        1,185                         894 

应付分保账款                        2,490                         746 

应付职工薪酬                        5,481                      2,133 

应交税费                        1,641                      1,166 

应付利息                           475                         287 

应付赔付款                        4,251                      3,981 

应付保单红利                        5,039                      4,107 

保户储金及投资款                        5,570                      4,049 

未到期责任准备金                      15,628                    12,937 

未决赔款准备金                        7,778                      6,480 

寿险责任准备金                    313,429                  248,574 

长期健康险责任准备金                      35,547                    30,694 

长期借款                        1,625                         155 

递延所得税负债                        5,721                      1,441 

其他负债                        2,815                      1,971 

负债合计                    518,785                  416,662 

所有者权益    

股本                        7,345                      6,195 

资本公积                      71,506                    23,246 

盈余公积                        6,928                      6,120 

一般风险准备                           517                         517 

未分配利润                      16,968                      9,182 

外币报表折算差额                            (29)   - 

归属于母公司所有者权益合计                    103,235                    45,260 

少数股东权益                        1,702                      1,366 

所有者权益合计                    104,937                    46,626 

负债和所有者权益总计                    623,722                  463,288 

 

公司法定代表人: 马明哲             主管会计工作负责人: 张子欣                会计机构负责人: 麦伟林 
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中国平安保险（集团）股份有限公司 

合并利润表 

2007年 1—9月 

单位: 百万元 币种:人民币 审计类型:未经审计  

2007年 2006年 
项 目 

7—9月 1—9月 7—9月 1—9月 

一、营业收入  45,051   129,102   20,836   75,463  

    已赚保费  21,213   70,393   17,238   58,718  

      保险业务收入  22,307   76,192   18,397   64,397  

 其中：分保费收入  18   65   18   25  

      减：分出保费 (868)   (3,468)  (954)   (3,420) 

     提取未到期责任准备金  (226)   (2,331)  (205)   (2,259) 

    银行业务利息净收入  620   1,647   11   32  

      利息收入  1,016   2,732   16   38  

      利息支出  (396)   (1,085)  (5)   (6) 

    手续费及佣金净收入  660   1,804   95   283  

      手续费及佣金收入  781   2,138   102   320  

      手续费及佣金支出  (121)   (334)  (7)   (37) 

    投资收益  17,018   46,142   4,442   13,244  

    公允价值变动收益  5,342   8,436   (983)   3,018  

    汇兑损失  (132)   (467)  (157)   (287) 

    其他业务收入  330   1,147   190   455  

二、营业支出  (41,162)   (116,726)  (20,075)   (70,275) 

    退保金  (3,804)   (9,723)  (1,966)   (5,876) 

    赔付支出  (5,847)   (17,638)  (4,537)   (12,351) 

    减：摊回赔付支出  563   1,730   642   1,774  

    提取保险责任准备金  (23,034)   (67,983)  (10,705)   (40,726) 

    减：摊回保险责任准备金  144   492   22   31  

    保单红利支出  (426)   (1,323)  737   (977) 

    分保费用  (3)   (10)  (1)   (2) 

    营业税金及附加  (1,055)   (2,797)  (459)   (1,233) 

    保险业务手续费及佣金支出  (2,445)   (8,111)  (1,836)   (5,768) 

    业务及管理费  (5,148)   (11,719)  (2,153)   (6,139) 

    减：摊回分保费用  237   912   333   1,255  

    其他业务成本  (109)   (304)  (44)   (110) 

    资产减值损失  (235)   (252)  (108)   (153) 
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三、营业利润  3,889   12,376   761   5,188  

    加：营业外收入  5   440   12   28  

    减：营业外支出  21   (29)  (10)   (27) 

四、利润总额  3,915   12,787   763   5,189  

    减：所得税费用  (176)   (722)  62   (358) 

五、净利润  3,739   12,065   825   4,831  

归属于母公司所有者的净利润  3,616   11,679   808   4,753  

少数股东损益  123   386   17   78  

六、每股收益     

   （一）基本每股收益  0.49   1.65  0.13    0.77  

   （二）稀释每股收益  0.49   1.65  0.13   0.77  

公司法定代表人: 马明哲             主管会计工作负责人: 张子欣               会计机构负责人: 麦伟林 
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中国平安保险（集团）股份有限公司 

合并现金流量表 

2007年 1—9月 

单位: 百万元 币种:人民币 审计类型:未经审计 

   2007年 1-9月   2006年 1-9月  

一、经营活动产生的现金流量   

收到原保险合同保费取得的现金        74,139         61,511 

再保业务产生的现金净额 (321)          (278) 

保户储金及投资款净增加额         1,131            513  

客户存款和同业存放款项净增加/(减少)额           (21)           483  

向其他金融机构拆入资金净增加额           816              79  

收取利息、手续费及佣金的现金         4,729            283  

拆入资金净增加额           168                            -    

收到的其他与经营活动有关的现金       10,400            901  

  经营活动现金流入小计       91,041        63,492  

支付原保险合同赔付款项的现金     (17,252)     (11,829) 

支付保单红利的现金          (391)          (153) 

客户贷款及垫款净增加额     (19,383)             (2) 

存放中央银行和同业款项净增加额       (3,627)          (550) 

支付利息、手续费及佣金的现金       (9,389)       (5,690) 

支付给职工以及为职工支付的现金       (3,944)       (2,757) 

支付的各项税费       (3,366)       (1,146) 

支付的其他与经营活动有关的现金     (13,911)       (8,040) 

  经营活动现金流出小计     (71,263)     (30,167) 

  经营活动产生的现金流量净额       19,778        33,325  

二、投资活动产生的现金流量 
  

收回投资所收到的现金 
    267,264        71,066  

取得投资收益收到的现金 
     12,862          6,580  

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收

回的现金净额 

            92            186  

  投资活动现金流入小计     280,218        77,832  

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支

付的现金 

      (2,075)       (1,122) 
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投资支付的现金    (257,260)     (96,357) 

质押贷款净增加额          (772)          (356) 

购买子公司支付的现金净额          (382)                    - 

购买子公司部分股权支付的现金净额          (229)                    - 

支付的其他与投资活动有关的现金                         -             (357) 

  投资活动现金流出小计    (260,718)     (98,192) 

  投资活动产生的现金流量净额       19,500      (20,360) 

三、筹资活动产生的现金流量   

吸收投资收到的现金       38,222              76  

取得借款收到的现金           982            955  

收到的其他与筹资活动有关的现金         3,341                     - 

  筹资活动现金流入小计       42,545          1,031  

分配股利及偿付利息支付的现金       (3,617)       (2,022) 

其中：子公司支付给少数股东的股利           (34)           (78) 

支付的其他与筹资活动有关的现金                         -          (4,502) 

  筹资活动现金流出小计       (3,617)       (6,524) 

  筹资活动产生的现金流量净额       38,928        (5,493) 

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响           (96)          (295) 

五、现金及现金等价物净增加额       78,110          7,177  

加：期初现金及现金等价物余额       47,327        25,488  

六、期末现金及现金等价物余额     125,437        32,665  

 

公司法定代表人: 马明哲             主管会计工作负责人: 张子欣               会计机构负责人: 麦伟林 
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中国平安保险（集团）股份有限公司 

母公司资产负债表 

2007年 9月 30日 

单位: 百万元 币种:人民币 审计类型:未经审计 

项目 2007年 9月 30日 2006年 12月 31日 

资产   

货币资金  46,478    3,139 

交易性金融资产  5,527    5,458 

应收利息 93    29 

定期存款 824    776 

可供出售金融资产  4,940    4,227 

长期股权投资  17,868    17,368 

固定资产  67    69 

无形资产  13    18 

其他资产 827    422 

资产总计  76,637 31,506 

负债及股东权益   

负债   

拆入资金 1,236    820 

卖出回购金融资产款 3,290 - 

应付职工薪酬 1,627    586 

应交税费 168    75 

递延所得税负债 93    93 

其他负债 114    146 

负债合计 6,528 1,720 

所有者权益   

股本 7,345    6,195 

资本公积 52,718    15,731 

盈余公积 5,429    4,969 

一般风险准备 395    395 

未分配利润 4,222    2,496 

      所有者权益合计 70,109 29,786 

负债和所有者权益总计 76,637 31,506 

 

公司法定代表人: 马明哲               主管会计工作负责人: 张子欣               会计机构负责人: 麦伟林 
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中国平安保险（集团）股份有限公司 

母公司利润表 

2007年 1—9月 

单位: 百万元 币种:人民币 审计类型:未经审计  

2007年 2006年 
项 目 

7—9月 1—9月 7—9月 1—9月 

一、营业收入         1,576          6,918            172          5,479  

    投资收益         1,170          6,048            150          5,363  

    公允价值变动收益           364            723              27              96  

    汇兑损失             9           (16)           (11)           (16) 

    其他业务收入           33            163              6              36  

二、营业支出          (946)       (1,504)          (186)          (454) 

    营业税金及附加           (52)          (106)             (1)             (4) 

    业务及管理费          (894)       (1,398)          (185)          (450) 

三、营业利润           630          5,414            (14)          5,025  

    加：营业外收入               -                -   -   - 

    减：营业外支出               -              (1)             (1)             (1) 

四、利润总额           630          5,413            (15)         5,024  

    减：所得税费用             37           (142)             32              (6) 

五、净利润           667          5,271            17          5,018  

 

公司法定代表人: 马明哲             主管会计工作负责人: 张子欣               会计机构负责人: 麦伟林 
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中国平安保险（集团）股份有限公司 

母公司现金流量表 

2007年 1—9月 

单位: 百万元 币种:人民币 审计类型:未经审计 

  2007年 1－9月 2006年 1－9月 

一、经营活动产生的现金流量   

收到的其他与经营活动有关的现金           163              36  

  经营活动现金流入小计           163              36  

支付给职工以及为职工支付的现金          (197)          (148) 

支付的各项税费          (289)           (10) 

支付的其他与经营活动有关的现金          (102)          (123) 

  经营活动现金流出小计          (588)          (281) 

  经营活动产生的现金流量净额          (425)          (245) 

二、投资活动产生的现金流量   

收回投资所收到的现金       11,455        11,747  

取得投资收益收到的现金         3,884          5,087  

处置固定资产和无形资产收回的现金净额             14  - 

  投资活动现金流入小计       15,353        16,834  

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付

的现金 

(30)           (39) 

投资支付的现金     (10,715)     (13,719) 

购买子公司支付的现金净额           -       (1,386) 

  投资活动现金流出小计     (10,745)     (15,144) 

  投资活动产生的现金流量净额         4,608          1,690  

三、筹资活动产生的现金流量   

吸收投资收到的现金       38,222                - 

取得借款收到的现金           416              34  

收到的其他与筹资活动有关的现金         3,290        11,817  

  筹资活动现金流入小计       41,928        11,851  

分配股利及偿付利息支付的现金       (3,053)       (1,972) 

支付的其他与筹资活动有关的现金                         -     (12,285) 

  筹资活动现金流出小计       (3,053)     (14,257) 

  筹资活动产生的现金流量净额       38,875        (2,406) 

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响           (16)           (15) 

五、现金及现金等价物净增加额       43,042           (976) 

加：期初现金及现金等价物余额         3,448          2,637  

六、期末现金及现金等价物余额       46,490          1,661  

 

公司法定代表人: 马明哲              主管会计工作负责人: 张子欣               会计机构负责人: 麦伟林


